
Krhov
Kraj: Vysočina Okres: Třebíč

Správní obvod: Třebíč GPS souřadnice: 49.100337N, 16.019413E

Nadmořská výška: 408 m n. m. První pís. zmínka: 1253 (771 let) Katastrální výměra: 662 ha

Počet obyvatel: 181 PSČ: 675 55

Adresa URL: obeckrhov.cz

Památky a zajímavosti Krhov
Významnou památkou obce Krhov je raně gotický kostel sv. Jakuba Staršího  z 2. poloviny 13. století. Kostel
byl barokně upraven v 17. století do  své nynější podoby.
Na okraji obce Krhov stojí zámek Krhov, jenž je chráněn jako kulturní památka. Zámku předcházela tvrz,
objevující se poprvé v roce 1434 v predikátu Beneše z Krhova. Jako pravděpodobné se však jeví, že
Beneš sídlil v této době na hradě Holoubek, který zdědil otci, a predikát se vztahuje k obci. K výstavbě tvrze
pravděpodobně došlo až někdy po roce 1448, kdy byl Holoubek již zbořený. Ve stejné době bylo tehdy
rozdrobené panství spojeno Janem ze Skalice (od roku 1464 uváděn jako Jan z Krhova) do jednoho celku. Po jeho
smrti se panství ujala jeho dcera Kateřina. První přímá zmínka o tvrzi pochází z roku 1492, kdy
Kateřinin manžel Filip z Víckova a Rousínova prodává obec s tvrzí Janu Zelenému z Říčan. Ten k
panství postupně připojil Bačice a Udeřice. Jeho vnuk Jan II. Zelený k zámku přistavěl západní a
jižní křídlo. Jeho smrtí přešlo panství na Jana Zahrádeckého ze Zahrádek. V letech 1600–1620
nechal jeho vnuk Jan postavit i východní křídlo, které nechal dokončit Jindřich Zahrádecký. Jelikož se
však zapojil do stavovského povstání, měl mu být majetek zkonfiskován, ale nakonec trestu ušel. V roce 1679
došlo ke spojení s panstvím Hrotovice, čímž zámek ztratil svůj význam. Sídlem se opět stal až v roce
1759, když si ho zvolil František Roden z Hirzenau a Hagendorfu. Ten jej zároveň nechal přestavět v duchu
pozdního baroka. Po roce 1826 docházelo k častému střídání majitelů a zámek rychle chátral.
Příliš mu nepomohla ani přestavba severního křídla na lihovar, kterou nechal po roce 1882 provést
Anton Dreher. Po pozemkové reformě ji získala rodina Odehnalů, kterým byl zámek v roce 1948 zkonfiskován.
Následně sloužil zemědělskému družstvu, který jej necitlivě upravil. V současné době není zámek
veřejnosti přístupný.
Dále v obci Krhov najdeme sochu sv. Jana Nepomuckého, boží muka při čp. 55 a kříž při silnici do
Bačic.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6812/krhov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 7.5.2024 01:06:50


